
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 105-5   
«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«Об исполнительных органах государственной власти 

Республики Татарстан» 

 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 105-5 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об исполнительных органах государ-

ственной власти Республики Татарстан», внесенный Кабинетом Министров 

Республики    Татарстан, Комитет по государственному строительству и ме-

стному самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 105-5 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об исполнительных органах государ-

ственной власти Республики Татарстан» и рекомендовать Государственному 

Совету Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу Председателю Комитета по государст-

венному строительству и местному самоуправлению А.Г. Хабибуллину. 

 

 

 

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин 

 



Проект 

 

Вносится 

Кабинетом Министров 

Республики Татарстан 

 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об исполнительных 

органах государственной власти Республики Татарстан» 

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 6 апреля 2005 года № 64-ЗРТ 

«Об исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан» 

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 4 (I часть), № 12 

(I часть); 2007, № 1 (I часть); 2008, № 1, № 12 (VI часть); 2009, № 12 (I часть); 2010,                           

№ 7 (II часть); 2011, № 11 (I часть); 2012, № 7 (I часть); 2014, № 4) следующие 

изменения: 

 

1) пункт 1 статьи 26 после слов «Прокуратуры Республики Татарстан,» 

дополнить словами «Совета муниципальных образований Республики Татарстан,»; 

 

2) пункт 1 статьи 45 дополнить абзацем следующего содержания: 

«осуществляет взаимодействие с Советом муниципальных образований 

Республики Татарстан, в порядке, установленном законом Республики Татарстан.»; 

 

3) абзац седьмой статьи 47 после слов «органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации,» дополнить словами «Советом муниципальных 

образований Республики Татарстан,»; 

 

4) наименование главы VIII после слов «с Государственным Советом 

Республики Татарстан,» дополнить словами «Советом муниципальных образований 

Республики Татарстан,»;  

 

5) статью 55 изложить следующей редакции: 

 

«Статья 55. Взаимодействие республиканских органов исполнительной 

власти с Советом муниципальных образований Республики Татарстан, 

органами местного самоуправления 

 

1. Республиканские органы исполнительной власти, их территориальные 

органы осуществляют свою деятельность на территории районов, городов 

consultantplus://offline/ref=076B588D8A7343B1B8F72BEF50F129AF5934EDE19299E1E157EB5BB8C7B63F5E37M1N
consultantplus://offline/ref=076B588D8A7343B1B8F72BEF50F129AF5934EDE19299E1E157EB5BB8C7B63F5E713EFC1E7B02AFADD239FF32M9N
consultantplus://offline/ref=076B588D8A7343B1B8F72BEF50F129AF5934EDE19299E1E157EB5BB8C7B63F5E713EFC1E7B02AFADD239FF32MAN
consultantplus://offline/ref=076B588D8A7343B1B8F72BEF50F129AF5934EDE19299E1E157EB5BB8C7B63F5E713EFC1E7B02AFADD239FE32MBN


2 

 

республиканского значения во взаимодействии с органами местного 

самоуправления, оказывают им по их просьбе необходимую помощь в 

осуществлении их деятельности. 

Республиканские органы исполнительной власти, их территориальные органы 

осуществляют взаимодействие с Советом муниципальных образований Республики 

Татарстан по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного 

самоуправления Республики Татарстан.  

2. Совет муниципальных образований Республики Татарстан, органы местного 

самоуправления вправе обратиться в любой республиканский орган исполнительной 

власти и его территориальные органы по вопросам, входящим в их компетенцию.». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Президента    Республики   Татарстан 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан 

«Об исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан» 
 

№ Действующая редакция 

 

Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых 

изменений 

1 Статья 26. Заседания Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

 

1. Члены Кабинета Министров Республики 

Татарстан участвуют в заседаниях лично. 

Представители Президента Республики 

Татарстан, Государственного Совета 

Республики Татарстан, Конституционного суда 

Республики Татарстан, Верховного суда 

Республики Татарстан, Арбитражного суда 

Республики Татарстан, Прокуратуры 

Республики Татарстан, иные лица вправе 

участвовать в заседаниях Кабинета Министров 

Республики Татарстан в соответствии с 

законами либо в порядке, установленном 

Кабинетом Министров Республики Татарстан. 

2. На заседаниях Кабинета Министров 

Республики Татарстан председательствует 

Премьер-министр Республики Татарстан или 

Президент Республики Татарстан. 

3. Кабинет Министров Республики 

Татарстан может рассматривать отдельные 

вопросы на закрытых заседаниях. 

4. Подготовка и проведение заседаний 

Кабинета Министров Республики Татарстан 

осуществляются в соответствии с Регламентом 

Кабинета Министров Республики Татарстан. 

пункт 1 статьи 26 после слов 

«Прокуратуры Республики Татарстан,» 

дополнить словами «Совета 

муниципальных образований Республики 

Татарстан,»; 

Статья 26. Заседания Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

 

1. Члены Кабинета Министров Республики 

Татарстан участвуют в заседаниях лично. 

Представители Президента Республики 

Татарстан, Государственного Совета 

Республики Татарстан, Конституционного суда 

Республики Татарстан, Верховного суда 

Республики Татарстан, Арбитражного суда 

Республики Татарстан, Прокуратуры 

Республики Татарстан, Совета 

муниципальных образований Республики 

Татарстан, иные лица вправе участвовать в 

заседаниях Кабинета Министров Республики 

Татарстан в соответствии с законами либо в 

порядке, установленном Кабинетом Министров 

Республики Татарстан. 

2. На заседаниях Кабинета Министров 

Республики Татарстан председательствует 

Премьер-министр Республики Татарстан или 

Президент Республики Татарстан. 

3. Кабинет Министров Республики 

Татарстан может рассматривать отдельные 

вопросы на закрытых заседаниях. 

4. Подготовка и проведение заседаний 

Кабинета Министров Республики Татарстан 

consultantplus://offline/ref=076B588D8A7343B1B8F72BEF50F129AF5934EDE19299E1E157EB5BB8C7B63F5E713EFC1E7B02AFADD239FF32M9N


2 
 

осуществляются в соответствии с Регламентом 

Кабинета Министров Республики Татарстан. 

2 Статья 45. Компетенция Кабинета 

Министров Республики Татарстан 

 

1. Кабинет Министров Республики 

Татарстан: 

осуществляет в пределах своих полномочий 

меры по реализации, обеспечению и защите 

прав и свобод человека и гражданина, охране 

собственности и общественного порядка, 

противодействию терроризму и экстремизму, 

борьбе с преступностью; 

обеспечивает на территории Республики 

Татарстан исполнение Конституции 

Российской Федерации, Конституции 

Республики Татарстан, федеральных законов и 

иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации, законов и иных нормативных 

правовых актов Республики Татарстан; 

прогнозирует социально-экономическое 

развитие Республики Татарстан на 

перспективный и текущий периоды, 

разрабатывает и осуществляет меры по 

обеспечению комплексного социально-

экономического развития Республики 

Татарстан и управляет процессами 

экономического и социального развития 

Республики Татарстан; 

разрабатывает проект бюджета Республики 

Татарстан, проекты бюджетов 

территориальных государственных 

внебюджетных фондов Республики Татарстан, 

а также проекты программ социально-

пункт 1 статьи 45 дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«осуществляет взаимодействие с 

Советом муниципальных образований 

Республики Татарстан, в порядке, 

установленном законом Республики 

Татарстан.»; 

 

Статья 45. Компетенция Кабинета 

Министров Республики Татарстан 

 

1. Кабинет Министров Республики 

Татарстан: 

осуществляет в пределах своих 

полномочий меры по реализации, обеспечению 

и защите прав и свобод человека и гражданина, 

охране собственности и общественного 

порядка, противодействию терроризму и 

экстремизму, борьбе с преступностью; 

обеспечивает на территории Республики 

Татарстан исполнение Конституции 

Российской Федерации, Конституции 

Республики Татарстан, федеральных законов и 

иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации, законов и иных нормативных 

правовых актов Республики Татарстан; 

прогнозирует социально-экономическое 

развитие Республики Татарстан на 

перспективный и текущий периоды, 

разрабатывает и осуществляет меры по 

обеспечению комплексного социально-

экономического развития Республики 

Татарстан и управляет процессами 

экономического и социального развития 

Республики Татарстан; 

разрабатывает проект бюджета Республики 

Татарстан, проекты бюджетов 

территориальных государственных 

внебюджетных фондов Республики Татарстан, 

а также проекты программ социально-

consultantplus://offline/ref=BDCB1C87BFA6FEDC8F48BF69201D345C56554B731E42BA797310E96An9P
consultantplus://offline/ref=BDCB1C87BFA6FEDC8F48A164367169575756127B131DEE2A7C1ABCF15E218DD06Dn3P
consultantplus://offline/ref=076B588D8A7343B1B8F72BEF50F129AF5934EDE19299E1E157EB5BB8C7B63F5E713EFC1E7B02AFADD239FF32MAN
consultantplus://offline/ref=BDCB1C87BFA6FEDC8F48BF69201D345C56554B731E42BA797310E96An9P
consultantplus://offline/ref=BDCB1C87BFA6FEDC8F48A164367169575756127B131DEE2A7C1ABCF15E218DD06Dn3P


3 
 

экономического развития Республики 

Татарстан; 

обеспечивает исполнение бюджета 

Республики Татарстан и готовит отчет об 

исполнении указанного бюджета, отчеты об 

исполнении бюджетов территориальных 

государственных внебюджетных фондов 

Республики Татарстан и отчеты о выполнении 

программ социально-экономического развития 

Республики Татарстан; 

в пределах своих полномочий участвует в 

проведении единой государственной политики 

в области финансов, науки, образования, 

здравоохранения, культуры, социального 

обеспечения и экологии; 

в пределах своих полномочий принимает 

решения в сфере экономики, финансов, в 

социально-трудовой сфере, в сфере культуры, 

науки, образования, природопользования и 

охраны окружающей среды, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, в 

жилищно-коммунальной сфере; 

утверждает долгосрочные целевые 

программы (подпрограммы), реализуемые за 

счет средств бюджета Республики Татарстан, и 

обеспечивает их реализацию; 

управляет и распоряжается собственностью 

Республики Татарстан в соответствии с 

законами Республики Татарстан, а также 

управляет федеральной собственностью, 

переданной в управление Республики 

Татарстан в соответствии с федеральными 

законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации; 

экономического развития Республики 

Татарстан; 

обеспечивает исполнение бюджета 

Республики Татарстан и готовит отчет об 

исполнении указанного бюджета, отчеты об 

исполнении бюджетов территориальных 

государственных внебюджетных фондов 

Республики Татарстан и отчеты о выполнении 

программ социально-экономического развития 

Республики Татарстан; 

в пределах своих полномочий участвует в 

проведении единой государственной политики 

в области финансов, науки, образования, 

здравоохранения, культуры, социального 

обеспечения и экологии; 

в пределах своих полномочий принимает 

решения в сфере экономики, финансов, в 

социально-трудовой сфере, в сфере культуры, 

науки, образования, природопользования и 

охраны окружающей среды, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, в 

жилищно-коммунальной сфере; 

утверждает долгосрочные целевые 

программы (подпрограммы), реализуемые за 

счет средств бюджета Республики Татарстан, и 

обеспечивает их реализацию; 

управляет и распоряжается 

собственностью Республики Татарстан в 

соответствии с законами Республики 

Татарстан, а также управляет федеральной 

собственностью, переданной в управление 

Республики Татарстан в соответствии с 

федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской 



4 
 

вправе предложить органу местного 

самоуправления, выборному или иному 

должностному лицу местного самоуправления 

привести в соответствие с законодательством 

изданные ими правовые акты в случае, если 

указанные акты противоречат Конституции 

Российской Федерации, федеральным законам 

и иным нормативным правовым актам 

Российской Федерации, Конституции 

Республики Татарстан, законам и иным 

нормативным правовым актам Республики 

Татарстан, а также вправе обратиться в суд; 

готовит по поручению Президента 

Республики Татарстан проект соглашения и 

другие документы по вопросу об изменении 

границы Республики Татарстан; 

осуществляет внешнеэкономическую 

деятельность, в пределах своих полномочий 

заключает соглашения об осуществлении 

внешнеэкономических и межрегиональных 

связей Республики Татарстан; 

в соответствии с Конституцией Республики 

Татарстан и настоящим Законом формирует и 

осуществляет руководство иными органами 

исполнительной власти Республики Татарстан; 

реализует предоставленное ему право 

законодательной инициативы в 

Государственном Совете Республики 

Татарстан; 

осуществляет в пределах своих полномочий 

меры по обеспечению государственных 

гарантий равенства прав, свобод и законных 

интересов человека и гражданина независимо 

от расы, национальности, языка, отношения к 

Федерации; 

вправе предложить органу местного 

самоуправления, выборному или иному 

должностному лицу местного самоуправления 

привести в соответствие с законодательством 

изданные ими правовые акты в случае, если 

указанные акты противоречат Конституции 

Российской Федерации, федеральным законам 

и иным нормативным правовым актам 

Российской Федерации, Конституции 

Республики Татарстан, законам и иным 

нормативным правовым актам Республики 

Татарстан, а также вправе обратиться в суд; 

готовит по поручению Президента 

Республики Татарстан проект соглашения и 

другие документы по вопросу об изменении 

границы Республики Татарстан; 

осуществляет внешнеэкономическую 

деятельность, в пределах своих полномочий 

заключает соглашения об осуществлении 

внешнеэкономических и межрегиональных 

связей Республики Татарстан; 

в соответствии с Конституцией Республики 

Татарстан и настоящим Законом формирует и 

осуществляет руководство иными органами 

исполнительной власти Республики Татарстан; 

реализует предоставленное ему право 

законодательной инициативы в 

Государственном Совете Республики 

Татарстан; 

осуществляет в пределах своих 

полномочий меры по обеспечению 

государственных гарантий равенства прав, 

свобод и законных интересов человека и 

consultantplus://offline/ref=BDCB1C87BFA6FEDC8F48BF69201D345C56554B731E42BA797310E96An9P
consultantplus://offline/ref=BDCB1C87BFA6FEDC8F48A164367169575756127B131DEE2A7C1ABCF15E218DD06Dn3P
consultantplus://offline/ref=BDCB1C87BFA6FEDC8F48A164367169575756127B131DEE2A7C1ABCF15E218DD06Dn3P
consultantplus://offline/ref=BDCB1C87BFA6FEDC8F48BF69201D345C56554B731E42BA797310E96An9P
consultantplus://offline/ref=BDCB1C87BFA6FEDC8F48A164367169575756127B131DEE2A7C1ABCF15E218DD06Dn3P
consultantplus://offline/ref=BDCB1C87BFA6FEDC8F48A164367169575756127B131DEE2A7C1ABCF15E218DD06Dn3P


5 
 

религии и других обстоятельств; 

предотвращению ограничения прав и 

дискриминации по признакам социальной, 

расовой, национальной, языковой или 

религиозной принадлежности; сохранению и 

развитию этнокультурного многообразия 

народов Российской Федерации, проживающих 

на территории Республики Татарстан, их 

языков и культуры; защите прав национальных 

меньшинств; социальной и культурной 

адаптации мигрантов; профилактике 

межнациональных (межэтнических) 

конфликтов и обеспечению межнационального 

и межконфессионального согласия. 

2. Кабинет Министров Республики 

Татарстан осуществляет иные полномочия, 

установленные Конституцией Республики 

Татарстан, федеральными законами, 

настоящим Законом, иными законами 

Республики Татарстан, а также соглашениями с 

федеральными органами исполнительной 

власти. 

 

гражданина независимо от расы, 

национальности, языка, отношения к религии и 

других обстоятельств; предотвращению 

ограничения прав и дискриминации по 

признакам социальной, расовой, национальной, 

языковой или религиозной принадлежности; 

сохранению и развитию этнокультурного 

многообразия народов Российской Федерации, 

проживающих на территории Республики 

Татарстан, их языков и культуры; защите прав 

национальных меньшинств; социальной и 

культурной адаптации мигрантов; 

профилактике межнациональных 

(межэтнических) конфликтов и обеспечению 

межнационального и межконфессионального 

согласия; 

осуществляет взаимодействие с Советом 

муниципальных образований Республики 

Татарстан, в порядке, установленном 

законом Республики Татарстан. 

2. Кабинет Министров Республики 

Татарстан осуществляет иные полномочия, 

установленные Конституцией Республики 

Татарстан, федеральными законами, 

настоящим Законом, иными законами 

Республики Татарстан, а также соглашениями с 

федеральными органами исполнительной 

власти. 

3 Статья 47. Функции республиканских 

органов исполнительной власти 

 

Республиканские органы исполнительной 

власти в пределах предоставленных им 

полномочий: 

абзац седьмой статьи 47 после слов 

«органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации,» 

дополнить словами «Советом 

муниципальных образований Республики 

Татарстан,»; 

Статья 47. Функции республиканских 

органов исполнительной власти 

 

Республиканские органы исполнительной 

власти в пределах предоставленных им 

полномочий: 

consultantplus://offline/ref=BDCB1C87BFA6FEDC8F48A164367169575756127B131DEE2A7C1ABCF15E218DD06Dn3P
consultantplus://offline/ref=BDCB1C87BFA6FEDC8F48A164367169575756127B131DEE2A7C1ABCF15E218DD06Dn3P
consultantplus://offline/ref=076B588D8A7343B1B8F72BEF50F129AF5934EDE19299E1E157EB5BB8C7B63F5E713EFC1E7B02AFADD239FE32MBN


6 
 

осуществляют от имени Республики 

Татарстан управление и регулирование в 

установленной сфере деятельности; 

разрабатывают и реализуют социально-

экономическую и иную государственную 

политику в установленной сфере деятельности; 

разрабатывают и вносят Президенту 

Республики Татарстан, в Кабинет Министров 

Республики Татарстан проекты законов и иных 

правовых актов, республиканских программ, 

предложения по участию республики в 

федеральных программах, после утверждения 

участвуют в их реализации; 

исполняют законы и иные нормативные 

правовые акты Республики Татарстан путем 

проведения конкретных мероприятий и 

организации работы в подведомственных 

учреждениях, организациях, предприятиях, 

осуществляют контроль за их исполнением; 

заключают договоры и соглашения; 

организуют взаимодействие с 

соответствующими федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления 

в установленной сфере деятельности; 

проводят кадровую политику в 

установленной сфере деятельности, организуют 

подготовку, переподготовку и повышение 

квалификации кадров; 

осуществляют руководство деятельностью 

подведомственных учреждений, организаций, 

предприятий; 

осуществляют иные функции, вытекающие 

осуществляют от имени Республики 

Татарстан управление и регулирование в 

установленной сфере деятельности; 

разрабатывают и реализуют социально-

экономическую и иную государственную 

политику в установленной сфере деятельности; 

разрабатывают и вносят Президенту 

Республики Татарстан, в Кабинет Министров 

Республики Татарстан проекты законов и иных 

правовых актов, республиканских программ, 

предложения по участию республики в 

федеральных программах, после утверждения 

участвуют в их реализации; 

исполняют законы и иные нормативные 

правовые акты Республики Татарстан путем 

проведения конкретных мероприятий и 

организации работы в подведомственных 

учреждениях, организациях, предприятиях, 

осуществляют контроль за их исполнением; 

заключают договоры и соглашения; 

организуют взаимодействие с 

соответствующими федеральными органами 

исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, Советом муниципальных 

образований Республики Татарстан, 
органами местного самоуправления в 

установленной сфере деятельности; 

проводят кадровую политику в 

установленной сфере деятельности, организуют 

подготовку, переподготовку и повышение 

квалификации кадров; 

осуществляют руководство деятельностью 

подведомственных учреждений, организаций, 



7 
 

из статуса и особенностей установленной 

сферы деятельности конкретного 

республиканского органа исполнительной 

власти и закрепленные в положении об этом 

органе. 

 

предприятий; 

осуществляют иные функции, вытекающие 

из статуса и особенностей установленной 

сферы деятельности конкретного 

республиканского органа исполнительной 

власти и закрепленные в положении об этом 

органе. 

 

4 Глава VIII. ОРГАНИЗАЦИЯ 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ РЕСПУБЛИКАНСКИХ 

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ С 

ГОСУДАРСТВЕННЫМ СОВЕТОМ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, ОРГАНАМИ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

наименование главы VIII после слов 

«с Государственным Советом Республики 

Татарстан,» дополнить словами «Советом 

муниципальных образований Республики 

Татарстан,»; 

Глава VIII. ОРГАНИЗАЦИЯ 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ РЕСПУБЛИКАНСКИХ 

ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ С 

ГОСУДАРСТВЕННЫМ СОВЕТОМ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, СОВЕТОМ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, ОРГАНАМИ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 

5 Статья 55. Взаимодействие 

республиканских органов исполнительной 

власти с органами местного самоуправления 

 

1. Республиканские органы исполнительной 

власти, их территориальные органы 

осуществляют свою деятельность на 

территории районов, городов республиканского 

значения во взаимодействии с органами 

местного самоуправления, оказывают им по их 

просьбе необходимую помощь в 

осуществлении их деятельности. 

2. Органы местного самоуправления вправе 

обратиться в любой республиканский орган 

исполнительной власти и его территориальные 

органы по вопросам, входящим в их 

компетенцию. 

статью 55 изложить следующей 

редакции: 

«Статья 55. Взаимодействие 

республиканских органов 

исполнительной власти с Советом 

муниципальных образований Республики 

Татарстан, органами местного 

самоуправления 

 

1. Республиканские органы 

исполнительной власти, их 

территориальные органы осуществляют 

свою деятельность на территории 

районов, городов республиканского 

значения во взаимодействии с органами 

местного самоуправления, оказывают им 

по их просьбе необходимую помощь в 

Статья 55. Взаимодействие 

республиканских органов исполнительной 

власти с Советом муниципальных 

образований Республики Татарстан, 

органами местного самоуправления 

 

1. Республиканские органы 

исполнительной власти, их 

территориальные органы осуществляют 

свою деятельность на территории районов, 

городов республиканского значения во 

взаимодействии с органами местного 

самоуправления, оказывают им по их 

просьбе необходимую помощь в 

осуществлении их деятельности. 

Республиканские органы 

исполнительной власти, их 



8 
 

3. Республиканский орган исполнительной 

власти и его территориальные органы обязаны 

принимать соответствующие меры по 

обращениям органов местного самоуправления. 

 

осуществлении их деятельности. 

Республиканские органы 

исполнительной власти, их 

территориальные органы осуществляют 

взаимодействие с Советом 

муниципальных образований Республики 

Татарстан по вопросам, отнесенным к 

полномочиям органов местного 

самоуправления Республики Татарстан.  

2. Совет муниципальных 

образований Республики Татарстан, 

органы местного самоуправления вправе 

обратиться в любой республиканский 

орган исполнительной власти и его 

территориальные органы по вопросам, 

входящим в их компетенцию.». 

территориальные органы осуществляют 

взаимодействие с Советом муниципальных 

образований Республики Татарстан по 

вопросам, отнесенным к полномочиям 

органов местного самоуправления 

Республики Татарстан.  

2. Совет муниципальных образований 

Республики Татарстан, органы местного 

самоуправления вправе обратиться в любой 

республиканский орган исполнительной 

власти и его территориальные органы по 

вопросам, входящим в их компетенцию. 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об исполнительных 

органах государственной власти Республики Татарстан» 
 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об исполнительных органах государственной власти 

Республики Татарстан» подготовлен по поручению Премьер-министра Республики 

Татарстан И.Ш.Халикова от 05.03.2015 № 10538-ИХ в связи с обращением Совета 

муниципальных образований Республики Татарстан. 

Законом Республики Татарстан от 15 ноября 2013 года № 92-ЗРТ                «О 

взаимодействии органов государственной власти Республики Татарстан с Советом 

муниципальных образований Республики Татарстан» (далее – Закон Республики 

Татарстан № 92-ЗРТ) определено, что представители Совета муниципальных 

образований Республики Татарстан в установленном порядке вправе участвовать в 

заседаниях Кабинета Министров Республики Татарстан и его Президиума. 

Представители Совета муниципальных образований Республики Татарстан с 

согласия органов государственной власти Республики Татарстан вправе участвовать 

в работе органов исполнительной власти Республики Татарстан при рассмотрении 

вопросов, регулирующих вопросы организации и осуществления местного 

самоуправлении. В свою очередь органы государственной власти Республики 

Татарстан по предложению Совета муниципальных образований Республики 

Татарстан направляют своих представителей для участия в работе Совета 

муниципальных образований Республики Татарстан. 

Учитывая координирующую роль Совета муниципальных образований 

Республики Татарстан для органов местного самоуправления и в соответствии с 

указанными нормами Закона Республики Татарстан № 92-ЗРТ законопроектом 

предлагается дополнить отдельные нормы Закона Республики Татарстан от 6 апреля 

2005 года № 64-ЗРТ «Об исполнительных органах государственной власти 

Республики Татарстан» (далее – Закон Республики Татарстан № 64-ЗРТ) 

положениями, определяющими порядок участия Совета муниципальных 

образований Республики Татарстан при осуществлении взаимодействия с органами 

государственной власти республики.  

Законопроектом в статьи 26, 45, 47, 55 Закона Республики Татарстан 

№ 64-ЗРТ вносятся следующие изменения: 

представители Совета муниципальных образований Республики Татарстан 

вправе участвовать в заседаниях Кабинета Министров Республики Татарстан; 

компетенция Кабинета Министров Республики Татарстан дополняется 

полномочием по осуществлению взаимодействия с Советом муниципальных 

образований Республики Татарстан в порядке, установленном законом Республики 

Татарстан; 

республиканские органы исполнительной власти в пределах предоставленных 

им полномочий организуют взаимодействие с Советом муниципальных образований 

Республики Татарстан в установленной сфере деятельности; 



2 

 

статья 55, регулирующая взаимодействие республиканских органов 

исполнительной власти с органами местного самоуправления, излагается в новой 

редакции с учетом организации взаимодействия с Советом муниципальных 

образований Республики Татарстан. 

Реализация настоящего Закона не потребует дополнительных финансовых 

средств, выделяемых из бюджета Республики Татарстан, а также признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных 

правовых актов Республики Татарстан. 
 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об исполнительных 

органах государственной власти Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об исполнительных органах государственной власти 

Республики Татарстан» не потребует дополнительных финансовых средств, 

выделяемых из бюджета Республики Татарстан. 

 



ПЕРЕЧЕНЬ  

законодательных актов Республики Татарстан, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 

в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об исполнительных 

органах государственной власти Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об исполнительных органах государственной власти 

Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятия законодательных актов Республики 

Татарстан. 

 



Документ создан в электронной форме. № вн-2567 от 21.05.2015. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 21.05.2015 14:39



Документ создан в электронной форме. № вн-2567 от 21.05.2015. Исполнитель: Ибрагимова Л.И.
Страница 2 из 2. Страница создана: 21.05.2015 23:22


	1 ПК- об исполн. органах гос. власти
	2 Проект рус.
	3 СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА рус.
	4Пояснительная записка рус.
	5 ФЭО рус..pdf
	6 Перечень рус.
	7 21.05.2015_вн-2567_Сунгатуллин_М.Б._Мухаметшин_Ф.Х
	1
	2


